



**കേരള സർക്കാർ**  
**ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ് വകുപ്പ്**

**പൗരാവകാശ രേഖ**

**പൗരാവകാശ രേഖയുടെ ആവശ്യം**

ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ് വകുപ്പ് അതിന്റെ പ്രവർത്തനങ്ങൾ കൂടുതൽ സുതാര്യവും ജനസൗഹാർദ്ദപരവുമാക്കുവാൻ പ്രതിജ്ഞാബദ്ധമാണ്. ഇത്തരമുള്ളതിൽ കേരളത്തിലെ ജനങ്ങളെ സേവിക്കുന്നതിനായി ആത്മസമർപ്പണം ചെയ്തുകൊണ്ട് ഒരു പൗരാവകാശരേഖ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്നതിൽ ഞങ്ങൾക്ക് അതിയായ ചാരിതാർത്ഥ്യം ഉണ്ട്. ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ് വകുപ്പ് നൽകിക്കൊണ്ടിരിക്കുന്ന സേവനങ്ങളുടെ വ്യാപ്തിയും ഗുണമേന്മയും പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ് ഈ രേഖ.

**വകുപ്പിന്റെ കാഴ്ചപ്പാട്**

കൂടുതൽ ജനോപകാരപ്രദമായ സേവനങ്ങൾ ചെയ്തുകൊണ്ട് ഈ രാജ്യത്തെത്തന്നെ ഒരു മാതൃകാ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ് ആക്കുവാനുള്ള നിതാന്ത പരിശ്രമത്തിലാണ് ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ് വകുപ്പ്. താഴെ പറയുന്ന ജനോപകാര നടപടികൾക്കായി ഞങ്ങൾ പ്രതിജ്ഞാബദ്ധരാണ്.

- ഇലക്ട്രിസിറ്റി ആക്ട് 2003, സെൻട്രൽ ഇലക്ട്രിസിറ്റി അതോറിറ്റി (മെഷ്യേഴ്സ് റിലേറ്റിംഗ് ടു സേഫ്റ്റി & ഇലക്ട്രിക് സപ്ലൈ) റെഗുലേഷൻസ്, 2010 എന്നിവ ഏറ്റവും കാര്യക്ഷമമായും ഫലപ്രദമായും ജനോപകാരപ്രദമായും നടപ്പിലാക്കി വൈദ്യുതിയുടെ ഏറ്റവും സുരക്ഷിതമായ ഉപയോഗം ഉറപ്പുവരുത്തുക.
- വൈദ്യുതി ഉപയോഗവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട നിലവിലുള്ള ദേശീയ, അന്തർദേശീയ മാനദണ്ഡങ്ങൾ കർശനമായി നടപ്പിലാക്കുക.
- ഇലക്ട്രിക്കൽ എൻജിനീയറിംഗ് മേഖലയിൽ ഇന്നുണ്ടാകുന്ന ഏറ്റവും നൂതനമായ സംഭവ വികാസങ്ങൾ സൂക്ഷ്മമായി നിരീക്ഷിക്കുകയും വകുപ്പിന്റെ കൂടുതൽ നന്നായിട്ടുള്ള പ്രവർത്തനത്തിന് ആവശ്യമായ സാങ്കേതിക വിദ്യ ഇവയിൽ നിന്ന് സ്വീകരിക്കുകയും ചെയ്യുക.
- ഏറ്റവും മികച്ച സേവനം എല്ലാ സമയവും, പ്രത്യേകിച്ച് അത് ആവശ്യമായിരിക്കുന്ന സന്ദർഭങ്ങളിൽ നൽകി ഉപഭോക്തൃ സംതൃപ്തി ഉറപ്പ് വരുത്തുക.
- വൈദ്യുതിയുടെ എല്ലാ തലത്തിലുമുള്ള ഉപയോഗത്തിൽ നിന്നും ഉണ്ടാകുന്ന നഷ്ടം കുറയ്ക്കുവാനായി വൈദ്യുതി ലാഭിക്കുന്ന ഉപകരണങ്ങൾ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുകയും അതുവഴി കൂടുതൽ വൈദ്യുതി സംരക്ഷിക്കുകയും ചെയ്യുക.
- വൈദ്യുതി അപകടങ്ങളുടെ എണ്ണം കുറയ്ക്കുക.

**ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ് വകുപ്പിന്റെ ദൗത്യം**

- ടി ഇലക്ട്രിസിറ്റി ആക്ട്, 2003, സെൻട്രൽ ഇലക്ട്രിസിറ്റി അതോറിറ്റി (മെഷ്യേഴ്സ് റിലേറ്റിംഗ് ടു സേഫ്റ്റി & ഇലക്ട്രിക് സപ്ലൈ) റെഗുലേഷൻസ്, 2010 വൈദ്യുതോർജ്ജ ഉപയോഗവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട എല്ലാ നിയമങ്ങളും ചട്ടങ്ങളും , ടി കേരള സിനിമ (റെഗുലേഷൻ) ആക്ട്, 1958, കേരള സിനിമ (റെഗുലേഷൻ) റൂൾസ്, 1988, കേരള സോളാർ എനർജി പോളിസി, 2013, കേരള ലിഫ്റ്റ് & എസ്കലേറ്റർ ആക്ട്, 2013, കേരള ലിഫ്റ്റ് & എസ്കലേറ്റർ റൂൾസ്, 2012, കേരള സ്റ്റേറ്റ് ഇലക്ട്രിസിറ്റി ലൈസൻസിംഗ് ബോർഡ് റൂൾസ്, 2020, ടി കേരള ഇലക്ട്രിസിറ്റി ഡ്യൂട്ടി ആക്ട്, 1963, കേരള ഇലക്ട്രിസിറ്റി ഡ്യൂട്ടി റൂൾസ്, 1963, ടി കേരള സ്റ്റേറ്റ് ഇലക്ട്രിസിറ്റി സർചാർജ് (ലെവി & കളക്ഷൻ) ആക്ട്, 1989, കേരള സംസ്ഥാന കാളിറ്റി കൺട്രോൾ ഓർഡർ, 2003 എന്നിവ ഫലപ്രദമായി നടപ്പിലാക്കുവാനുള്ള ദൗത്യമാണ് ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ് വകുപ്പ് ഏറ്റെടുത്തിരിക്കുന്നത്.
- എല്ലാ തരത്തിലുമുള്ള ഉപഭോക്താക്കളുടെ പരിപൂർണ്ണമായ സഹകരണത്തോടെ ഞങ്ങളുടെ എല്ലാവിധ പ്രവർത്തനങ്ങളിലും ഏറ്റവും ഉന്നതമായ ഗുണമേന്മ ഉറപ്പുവരുത്തുവാൻ ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റിലെ എല്ലാ ജീവനക്കാരും ആത്മസമർപ്പണം ചെയ്യുന്നു.
- മാറ്റുന്ന കാലത്തിനനുസരിച്ച് നൂതനമായ മാനേജ്മെന്റ് സങ്കല്പങ്ങളെ ആധാരമാക്കി ഈ പൗരാവകാശരേഖ പുനർനിർവചിക്കുവാനും അങ്ങനെ ഞങ്ങളുടെ സേവനങ്ങളുടെ ആഴവും വ്യാപ്തിയും വർദ്ധിപ്പിക്കുവാനും നിതാന്തമായ പരിശ്രമം ഈ വകുപ്പ് തുടരും.

**പൗരാവകാശ രേഖയുടെ ലക്ഷ്യങ്ങൾ**

1. ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റിനെക്കുറിച്ചുള്ള സംക്ഷിപ്തവിവരണം പൊതുജനങ്ങൾക്ക് മുൻപിൽ സമർപ്പിക്കുക.
2. ഈ വകുപ്പ് നൽകുന്ന സേവനങ്ങളെ സംബന്ധിച്ച് പൊതുജനങ്ങളെ പ്രബുദ്ധരാക്കുക.
3. ഈ വകുപ്പ് നൽകുന്ന സേവനങ്ങളുടെ ഗുണമേന്മയുടെ തോത് പൊതുജനസമക്ഷം അവതരിപ്പിക്കുക.

**വകുപ്പിനെ സംബന്ധിച്ച് ഒരു ലഘു വിവരണം**

കേരള സർക്കാരിന് കീഴിൽ പ്രവർത്തിക്കുന്ന ഒരു വകുപ്പാണ് ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ്. 20.10.1968-ലെ സർക്കാർ ഉത്തരവ് നമ്പർ: 28/68/പി.ഡബ്ല്യൂ പ്രകാരമാണ് ഈ വകുപ്പ് രൂപീകരിച്ചത്. കേരള സർക്കാരിന്റെ മുഖ്യ വൈദ്യുതി

ഇൻസ്പെക്ടറാണ് ഈ വകുപ്പിന്റെ മേലധികാരി.

**എ. വകുപ്പിന് കീഴിലുള്ള ഓഫീസുകൾ**

തിരുവനന്തപുരം ജില്ലയിൽ പ്രവർത്തിക്കുന്ന ആസ്ഥാന കാര്യാലയമായ ചീഫ് ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറുടെ കാര്യാലയം കൂടാതെ, വകുപ്പിന് 14 ജില്ലാ കാര്യാലയങ്ങളും, തിരുവനന്തപുരം ജില്ലയിൽ ഒരു മീറ്റർ ടെസ്റ്റിംഗ് & സ്റ്റാൻഡേർഡ്സ് ലബോറട്ടറിയും പ്രവർത്തിച്ചു വരുന്നു. 13 പ്രാദേശിക മീറ്റർ ടെസ്റ്റിംഗ് ലബോറട്ടറികളും 13 ജില്ലാ കാര്യാലയങ്ങളോട് ചേർന്ന് പ്രവർത്തിക്കുന്നു.

**ബി. വകുപ്പിന് കീഴിൽ വിവിധ സേവനങ്ങൾ നൽകുന്നതിനായി രൂപീകരിച്ചിരിക്കുന്ന ബോർഡുകൾ**

കേരള സംസ്ഥാന ഇലക്ട്രിസിറ്റി ലൈസൻസിംഗ് ബോർഡ്, ബോർഡ് ഓഫ് എക്സാമിനേഷൻ ഫോർ സിനിമാ ഓപ്പറേറ്റേഴ്സ് എന്നിങ്ങനെ രണ്ട് ബോർഡുകൾ ഈ വകുപ്പിന് കീഴിൽ പ്രവർത്തിക്കുന്നു.

ഇലക്ട്രിസിറ്റി ആക്ട് വകുപ്പ് 162 ഉപവകുപ്പ് (1) അധികാരം വിനിയോഗിച്ചുകൊണ്ട് പ്രവർത്തനങ്ങൾ നിർവ്വഹിക്കാൻ സംസ്ഥാന സർക്കാർ നിർദ്ദേശം നൽകിയിട്ടുള്ള പ്രകാരം എല്ലാ വൈദ്യുത ജോലികളും വൈദ്യുത പ്രതിഷ്ഠാപനങ്ങളും സംബന്ധിച്ചുള്ള മേഖല പരിശോധിക്കാനുള്ള അധികാരം ഇൻസ്പെക്ടർക്ക് ഉണ്ടായിരിക്കും. ഇൻസ്പെക്ടർക്കോ, സഹായത്തിനായി ഇൻസ്പെക്ടർ അധികാരപ്പെടുത്തുന്ന മറ്റേതെങ്കിലും ഉദ്യോഗസ്ഥനോ, ഉൽപ്പാദനം, പ്രസരണം, പരിവർത്തനം, വിതരണം എന്നീ മേഖലയിൽ ഉപയോഗിക്കുന്ന ഉപകരണങ്ങൾ ഉണ്ടെന്ന് സംശയിക്കുന്ന വാഹനങ്ങളോ, അല്ലെങ്കിൽ ഊർജ്ജ ഉപയോഗവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് പരിശോധിക്കാവുന്ന ഇടങ്ങളോ തുടങ്ങി ഏതൊരു സ്ഥലത്തും പരിശോധന നടത്തുവാനും, അപഗ്രഥിക്കുവാനും അധികാരമുണ്ട്.

എ.സി & ഡി.സി വോൾട്ടേജസ്, എ.സി & ഡി.സി കറന്റ്, പ്രതിരോധം, ആവൃത്തി, പവർ, എനർജി എന്നീ പരാമീറ്ററുകൾക്കായുള്ള ഇലക്ട്രോ ടെക്നിക്കൽ കാലിബ്രേഷൻ ലഭിക്കുന്ന എൻ.എ.ബി.എൽ (നാഷണൽ അക്രിഡിറ്റേഷൻ ബോർഡ് ഫോർ ടെസ്റ്റിംഗ് ആൻഡ് കാലിബ്രേഷൻ ലബോറട്ടറിസ്) അംഗീകാരം ലഭിച്ച, സംസ്ഥാന സർക്കാരിന് കീഴിലുള്ള ഏക ലബോറട്ടറിയായ വകുപ്പിന് കീഴിൽ തിരുവനന്തപുരത്ത് പ്രവർത്തിക്കുന്ന മീറ്റർ ടെസ്റ്റിംഗ് & സ്റ്റാൻഡേർഡ്സ് ലബോറട്ടറി. ഊർജ്ജ മേഖലയിൽ എൻ.എ.ബി.എൽ അംഗീകാരം ലഭിക്കുന്ന സംസ്ഥാനത്തെ ആദ്യത്തെ ലബോറട്ടറിയായിട്ട്. കാസറഗോഡ്, വയനാട്, കോഴിക്കോട്, പാലക്കാട്, മലപ്പുറം, തൃശൂർ, ഇടുക്കി, കോട്ടയം എന്നീ ജില്ലാ ലബോറട്ടറികൾക്കും എനർജി പരാമീറ്ററുകൾക്കായുള്ള ഇലക്ട്രോ ടെക്നിക്കൽ കാലിബ്രേഷൻ ലഭിക്കുന്ന എൻ.എ.ബി.എൽ അംഗീകാരം ലഭിച്ചിട്ടുണ്ട്.

1963-ലെ കേരള ഇലക്ട്രിസിറ്റി ഡ്യൂട്ടി ആക്ട് പ്രകാരവും 1989-ലെ കേരള ഇലക്ട്രിസിറ്റി സർചാർജ്ജ് ആക്ട് പ്രകാരവും മുഖ്യ വൈദ്യുതി ഇൻസ്പെക്ടറെയും ചീഫ് ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറുടെ ഫിനാൻസ് ഓഫീസറെയും ഡ്യൂട്ടി ഇൻസ്പെക്ടർമാരായി നിയമിച്ചിട്ടുണ്ട്. മേൽപ്പറഞ്ഞ ആക്ടുകൾ പ്രകാരം ഗവൺമെന്റിന് ലഭിക്കേണ്ട നിശ്ചിതമായ ഡ്യൂട്ടി കണക്കാക്കുന്നതിനു വേണ്ടി കേരള സംസ്ഥാന ഇലക്ട്രിസിറ്റി ബോർഡിന്റെയും മറ്റു ലൈസൻസികളുടെയും കണക്കുകളും രേഖകളും ഈ വകുപ്പിലെ ഓഫീസർമാർ പരിശോധിക്കുന്നു.

I.S.15700:2018 പ്രകാരം ബ്യൂറോ ഓഫ് ഇന്ത്യൻ സ്റ്റാൻഡേർഡ്സ്-ൽ നിന്നും അഭിമാനരഹമായ 'സേവോത്തം സർട്ടിഫിക്കേഷൻ' (സർവീസ് ക്വാളിറ്റി മാനേജ്മെന്റ് സിസ്റ്റം) വകുപ്പ് കൈവരിച്ചിട്ടുണ്ട്. പബ്ലിക് സർവീസസ് ഓർഗനൈസേഷനുകളിൽ എസ്.ക്യൂ.എം.എസ് (സർവീസ് ക്വാളിറ്റി മാനേജ്മെന്റ് സിസ്റ്റം) ഫലപ്രദമായി നടപ്പിലാക്കുന്നതിനാണ് ഈ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകിയിരിക്കുന്നത്.

**ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ് വകുപ്പിന്റെ സേവനങ്ങൾ**

**വൈദ്യുത പ്രതിഷ്ഠാപനത്തിനുള്ള അംഗീകാരം**

- എച്ച്.റ്റി/ഇ.എച്ച്.റ്റി ഉപഭോക്താക്കളുടെ എല്ലാ വൈദ്യുത പ്രതിഷ്ഠാപന ജോലികളും അതുപോലെ സെൻട്രൽ ഇലക്ട്രിസിറ്റി അതോറിറ്റി (മെഷേഴ്സ് റിലേറ്റിംഗ് ടു സേഫ്റ്റി & ഇലക്ട്രിക് സപ്ലൈ) റെഗുലേഷൻസ്, 2010-ൽ വ്യക്തമാക്കിയിട്ടുള്ള മറ്റ് പ്രതിഷ്ഠാപന ജോലികളും.
- വൈദ്യുത രൂപരേഖകൾക്കും ബന്ധപ്പെട്ട മറ്റു ഡ്രായിംഗുകൾക്കും, സൂക്ഷ്മ പരിശോധനയ്ക്കു ശേഷം ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റിൽ നിന്നും അംഗീകാരം നൽകുന്നതാണ്.

**സുരക്ഷാ സർട്ടിഫിക്കറ്റിന്റെ വിതരണം**

- അംഗീകാരം ലഭിച്ച രൂപരേഖ പ്രകാരം ഇലക്ട്രിക്കൽ കോൺട്രാക്ടർ ജോലി നിർവ്വഹിക്കുകയും ജോലിയുടെ പൂർത്തീകരണ റിപ്പോർട്ട് ചീഫ് ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടർ/ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടർക്ക് സമർപ്പിക്കുകയും ചെയ്യുക.
- പ്രതിഷ്ഠാപനത്തിന്റെ പരിശോധന നടത്തുക.
- സുരക്ഷാ സർട്ടിഫിക്കറ്റ്/ഊർജ്ജീകരണത്തിനുള്ള അനുമതി പത്രം നൽകുക.

**ലിഫ്റ്റിന്റെയും എസ്കലേറ്റേഴ്സിന്റെയും ലൈസൻസ് വിതരണം**

- 2013-ലെ കേരള ലിഫ്റ്റ്സ് & എസ്കലേറ്റേഴ്സ് ആക്ട്-ലെ സെക്ഷൻ (3) പ്രകാരം ലിഫ്റ്റ്/എസ്കലേറ്ററിന്റെ ഉടമ ലിഫ്റ്റ്/എസ്കലേറ്റർ സ്ഥാപിക്കുന്നതിനുള്ള ലൈസൻസ് നേടിയിരിക്കണം.
- ലിഫ്റ്റും എസ്കലേറ്ററും പ്രവർത്തിപ്പിക്കുന്നതിന് കേരള ലിഫ്റ്റ്സ് & എസ്കലേറ്റേഴ്സ് ആക്ട്, 2013 സെക്ഷൻ (4) പ്രകാരമുള്ള ലൈസൻസ് നേടിയിരിക്കണം.
- ചീഫ് ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടർ അംഗീകാരം നൽകിയ ലിഫ്റ്റുകളുടെയും എസ്കലേറ്ററുകളുടെയും അംഗീകൃത നിർമ്മാതാവിന് മാത്രമേ ലിഫ്റ്റ്/എസ്കലേറ്റർ സ്ഥാപിക്കാൻ കഴിയൂ.

- കേരള ലിഫ്റ്റ്സ് & എസ്കലേറ്റേഴ്സ് ആക്ട്, 2013 സെക്ഷൻ (6) പ്രകാരം 3 വർഷത്തിലൊരിക്കൽ ലൈസൻസ് പുതുക്കേണ്ടതാണ്.

**വൈദ്യുതി പ്രതിഷ്ഠാപനങ്ങളുടെ ആനുകാലിക പരിശോധന**

- വൈദ്യുതി വിതരണക്കാർ, ലൈസൻസികൾ കൂടാതെ എല്ലാ ഉപഭോക്താക്കളുടെയും (എക്സ്റ്റാ ഹൈടെൻഷൻ, ഹൈ ടെൻഷൻ) പ്രതിഷ്ഠാപനങ്ങളുടെ വാർഷിക പരിശോധന.
- ജനറേറ്ററുകൾ, നിയോൺ സൈനറുകൾ, എക്സ്-റേ യൂണിറ്റുകൾ, സി.ടി സ്റ്റാനറുകൾ, സോളാർ ഫോട്ടോ വോൾട്ടായിക് സിസ്റ്റങ്ങൾ, കേബിൾ ടി.വി, ബഹുനില കെട്ടിടങ്ങൾ എന്നിവയുടെ വാർഷിക പരിശോധന.
- എല്ലാ എം.വി പ്രതിഷ്ഠാപനങ്ങളുടെയും ആനുകാലിക പരിശോധന.
- സീനീമാ തിയേറ്റർ പ്രതിഷ്ഠാപനങ്ങളുടെ ആനുകാലിക പരിശോധനയും സുരക്ഷാ സർട്ടിഫിക്കറ്റിന്റെ വിതരണവും.

**കേരള സംസ്ഥാന ഇലക്ട്രിസിറ്റി ലൈസൻസിംഗ് ബോർഡിന് കീഴിലുള്ള ലൈസൻസും പെർമിറ്റും വിതരണം ചെയ്യൽ**

- ഗ്രേഡ് എ, ഗ്രേഡ് ബി വിഭാഗങ്ങളിലായി ഇലക്ട്രിക്കൽ സൂപ്പർവൈസർമാരുടെ പെർമിറ്റും യോഗ്യതാ സർട്ടിഫിക്കറ്റും വിതരണം ചെയ്യുക.
- ഇലക്ട്രിക്കൽ വയർമാൻ/ ഇലക്ട്രിക്കൽ വർക്കറുടെയും പെർമിറ്റിന്റെ വിതരണം.
- ഗ്രേഡ് എ, ബി, സി വിഭാഗങ്ങളിലായി ഇലക്ട്രിക്കൽ കോൺട്രാക്ടർമാരുടെ ലൈസൻസിന്റെ വിതരണം.
- പെർമിറ്റും കോംപീറ്റൻസി സർട്ടിഫിക്കറ്റും നൽകുന്നതിനു വേണ്ടി ഇലക്ട്രിക്കൽ സൂപ്പർവൈസർമാർക്കും ഇലക്ട്രിക്കൽ വയർമാൻമാർക്കും വേണ്ടി പരീക്ഷകൾ നടത്തുക.
- മേൽപറഞ്ഞ ലൈസൻസുകളുടെയും പെർമിറ്റുകളുടെയും പുതുക്കൽ.
- വയർമാൻ കോഴ്സുകൾ നടത്തുന്നതിനുവേണ്ടി സ്ഥാപനങ്ങൾക്ക് അംഗീകാരം നൽകുക.

**സീനീമാ തിയേറ്ററുകളെ 'ഡി' സർട്ടിഫിക്കറ്റ് വിതരണം ചെയ്യൽ**

- പദ്ധതിയുടെയും മറ്റെല്ലാ അനുബന്ധ രേഖകളുടെയും സൂക്ഷ്മ പരിശോധനയ്ക്ക് ശേഷം ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റിൽ നിന്ന് പദ്ധതി അംഗീകാരം നൽകുന്നു.
- അംഗീകൃത പദ്ധതിയ്ക്ക് അനുസൃതമായി ഇലക്ട്രിക്കൽ കരാറുകാരൻ ജോലി നിർവഹിക്കുകയും പ്രതിഷ്ഠാപനത്തിന്റെ പൂർത്തീകരണ റിപ്പോർട്ട് അഡീഷണൽ ചീഫ് ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടർ/ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടർക്ക് സമർപ്പിക്കുകയും വേണം.
- പ്രതിഷ്ഠാപനത്തിന്റെ പരിശോധന നടത്തുന്നു.
- 'ഡി' സർട്ടിഫിക്കറ്റും ഊർജ്ജീകരണ അനുമതിയും നൽകുന്നു.

**സീനീമാ ഓപ്പറേറ്റർമാരുടെ പരീക്ഷ ബോർഡിനു കീഴിൽ സീനീമാ ഓപ്പറേറ്റർമാരുടെ ലൈസൻസ് വിതരണം ചെയ്യൽ**

- സീനീമാ ഓപ്പറേറ്റർമാർക്കുള്ള പരീക്ഷ നടത്തുകയും സീനീമാ ഓപ്പറേറ്റർ ലൈസൻസും കോംപീറ്റൻസി സർട്ടിഫിക്കറ്റും വിതരണം ചെയ്യുകയും അവ പുതുക്കുകയും ചെയ്യുക.

**I. ചീഫ് ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറുടെ കാര്യാലയത്തിൽ നിന്നുള്ള സേവനങ്ങൾ**

**I എ. സെൻട്രൽ ഇലക്ട്രിസിറ്റി അതോറിറ്റി (മെഷേഴ്സ് റിലേറ്റിംഗ് ടു സേഫ്റ്റി & ഇലക്ട്രിക് സഫ്റ്റ്) റെഗുലേഷൻസ്, 2010/ വൈദ്യുതി നിയമം, 2003 എന്നിവ നടപ്പാക്കുന്നത് സംബന്ധിച്ച്**

1. പുതിയ ഇ.എച്ച്.ടി. പ്രതിഷ്ഠാപനങ്ങളുടെ രൂപരേഖയുടെ സൂക്ഷ്മ പരിശോധന നടത്തുകയും രൂപരേഖയ്ക്കുള്ള അംഗീകാരം നൽകുകയും ഇലക്ട്രിസിറ്റി ആക്ട്, 2003 സെക്ഷൻ (54), ലെ സെൻട്രൽ ഇലക്ട്രിസിറ്റി അതോറിറ്റി (മെഷേഴ്സ് റിലേറ്റിംഗ് ടു സേഫ്റ്റി & ഇലക്ട്രിക് സഫ്റ്റ്) റെഗുലേഷൻസ്, 2010 റെഗുലേഷൻ (43) പ്രകാരം പ്രതിഷ്ഠാപനങ്ങൾക്കുള്ള അനുമതി നൽകുകയും ചെയ്യുക.
2. ട്രാൻസ്ഫോർമർ കപ്പാസിറ്റി 1000കെ.വി.എ-യ്ക്ക് മുകളിലുള്ള പുതിയ എച്ച്.ടി. പ്രതിഷ്ഠാപനങ്ങളുടെ രൂപരേഖയുടെ സൂക്ഷ്മ പരിശോധന നടത്തുകയും രൂപരേഖയ്ക്കുള്ള അംഗീകാരം നൽകുകയും ചെയ്യുക.
3. ട്രാൻസ്ഫോർമർ കപ്പാസിറ്റി 1000കെ.വി.എ - യിൽ കൂടുതലുള്ള എച്ച്.ടി പ്രതിഷ്ഠാപനങ്ങൾക്ക് 2010-ലെ സെൻട്രൽ ഇലക്ട്രിസിറ്റി അതോറിറ്റി (മെഷേഴ്സ് റിലേറ്റിംഗ് ടു സേഫ്റ്റി & ഇലക്ട്രിക് സഫ്റ്റ്) 2010, റെഗുലേഷൻ 43 ചട്ടം പ്രകാരം ഊർജ്ജീകരണാനുമതി നൽകുക.
4. ഫർണസ്, റെക്ലിഫയർ ലോഡ് എന്നിവ ഉൾപ്പെടുന്ന എച്ച്.ടി പ്രതിഷ്ഠാപനങ്ങളുടെ രൂപരേഖ അവയുടെ ശേഷി കണക്കിലെടുക്കാതെ സൂക്ഷ്മ പരിശോധന നടത്തുകയും അംഗീകാരം നൽകുകയും ചെയ്യുക.
5. എച്ച്.ടി ജനറേറ്ററുകൾ, 1000കെ.വി.എ - യിൽ അധികം കപ്പാസിറ്റിയുള്ള എം.വി. ജനറേറ്ററുകൾ ഉൾപ്പെടുന്ന പ്രതിഷ്ഠാപനങ്ങളുടെ രൂപരേഖയുടെ സൂക്ഷ്മ പരിശോധന നടത്തുകയും രൂപരേഖയ്ക്കുള്ള അംഗീകാരം നൽകുകയും ചെയ്യുക.
6. എച്ച്.ടി ജനറേറ്ററുകൾ, 1000കെ.വി.എ - യിൽ കൂടുതൽ കപ്പാസിറ്റിയുള്ള എം.വി. ജനറേറ്ററുകൾ എന്നിവയ്ക്ക് ഊർജ്ജീകരണാനുമതി നൽകുക.

**I ബി കേരള സോളാർ എനർജി പോളിസി, 2013 നടപ്പാക്കുന്നത് സംബന്ധിച്ച്**

1. 500 കെ.ഡബ്ല്യു-വോ അതിനു മുകളിലോ ഉള്ള സോളാറുമായി ബന്ധപ്പെട്ട പദ്ധതികളുടെ സൂക്ഷ്മ പരിശോധനയും,

പദ്ധതി അംഗീകാരവും, ഊർജ്ജീകരണാനുമതിയും നൽകുക.

**I സി. കേരള ലിഫ്റ്റ് ആൻഡ് എസ്കലേറ്റേഴ്സ് നിയമം 2013, കേരള ലിഫ്റ്റ് ആൻഡ് എസ്കലേറ്റേഴ്സ് ചട്ടം 2012 എന്നിവ നടപ്പാക്കുന്നത് സംബന്ധിച്ച്**

- 1. ലിഫ്റ്റ് നിർമ്മാണ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകുക
- 2. മുകളിൽ പറഞ്ഞ സർട്ടിഫിക്കറ്റുകളുടെ പുതുക്കൽ

**I ഡി. കേരള സിനിമാ (റെഗുലേഷൻ) നിയമം 1958, കേരള സിനിമ (റെഗുലേഷൻ) ചട്ടം 1988 എന്നിവ നടപ്പാക്കുന്നത് സംബന്ധിച്ച്**

- 1. എ.സി. തീയേറ്ററുകളുടെ രൂപരേഖയുടെ സൂക്ഷ്മ പരിശോധന നടത്തുകയും നിയമം 12 പ്രകാരം രൂപരേഖയ്ക്ക് അംഗീകാരം നൽകുകയും 'ഡി' സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകുകയും ചെയ്യുക.
- 2. സിനിമ ഓപ്പറേറ്റേഴ്സ് പരീക്ഷയുടെ നടത്തിപ്പും പെർമിറ്റും കോംപീറ്റൻസി സർട്ടിഫിക്കറ്റും നൽകുകയും ചെയ്യുക.

**I ഇ. 1963-ലെ കേരള ഡ്യൂട്ടി ആക്ട് / 1963-ലെ കേരള ഇലക്ട്രിസിറ്റി ഡ്യൂട്ടി നിയമങ്ങൾ, കേരള സ്റ്റേറ്റ് ഇലക്ട്രിസിറ്റി സർചാർജ്ജ് (ലെവി ആൻഡ് കളക്ഷൻ) നിയമം, 1989 എന്നിവ നടപ്പാക്കുന്നത് സംബന്ധിച്ച്**

- 1. കേരള ഡ്യൂട്ടി ആക്ട് / കേരള ഇലക്ട്രിസിറ്റി ഡ്യൂട്ടി നിയമങ്ങൾ, കേരള സ്റ്റേറ്റ് ഇലക്ട്രിസിറ്റി സർചാർജ്ജ് (ലെവി ആൻഡ് കളക്ഷൻ) നിയമം, 1989 പ്രകാരമുള്ള എല്ലാ പ്രവർത്തനങ്ങളും നിർവ്വഹിക്കുക

**I എഫ്. കേരള സംസ്ഥാന ഇലക്ട്രിസിറ്റി ലൈസൻസിംഗ് ബോർഡ് നിയമങ്ങൾ, 2020 നടപ്പാക്കുന്നത് സംബന്ധിച്ച്**

- 1. ഗ്രേഡ് എ, ഗ്രേഡ് ബി ഇലക്ട്രിക്കൽ സൂപ്പർവൈസർമാരുടെ പെർമിറ്റും യോഗ്യതാ സർട്ടിഫിക്കറ്റും വിതരണം ചെയ്യുക
- 2. ഇലക്ട്രിക്കൽ വയർമാൻ പെർമിറ്റിന്റേയും ഇലക്ട്രിസിറ്റി വർക്കർ പെർമിറ്റിന്റേയും വിതരണം
- 3. ക്ലാസ് 'എ', ക്ലാസ് 'ബി', ക്ലാസ് 'സി' ഇലക്ട്രിക്കൽ കോൺട്രാക്ടർമാരുടെ ലൈസൻസ് വിതരണം
- 4. കെ.എസ്.ഇ.ബി.എൽ/ലൈസൻസികൾക്ക് ക്ലാസ് 'എ', ക്ലാസ് 'ബി', ഇലക്ട്രിക്കൽ കോൺട്രാക്ടർമാരുടെ ലൈസൻസ് വിതരണം
- 5. ഇലക്ട്രിക്കൽ സൂപ്പർവൈസർമാർക്കും ഇലക്ട്രിക്കൽ വയർമാൻമാർക്കുമുള്ള പരീക്ഷാ നടത്തിപ്പ് (പെർമിറ്റും യോഗ്യതാ സർട്ടിഫിക്കറ്റും നൽകുന്നതിന്)
- 6. വയർമാൻ, സൂപ്പർവൈസർ 'ബി', കോൺട്രാക്ടർ 'സി' എന്നിവ ഒഴികെ മുകളിൽ പറഞ്ഞ ലൈസൻസുകൾ/പെർമിറ്റുകൾ പുതുക്കൽ
- 7. വയർമാൻ കോഴ്സുകൾ നടത്തുന്നതിനു വേണ്ടി സ്ഥാപനങ്ങൾക്ക് അംഗീകാരം നൽകുക.
- 8. പരാതി പരിഹാര കൗണ്ടറും പരാതിയിൻമേൽ നടപടി സ്വീകരിക്കലും

**I ജി. പൊതുവായ**

- 1. ജില്ലാ ഓഫീസുകൾക്ക് പ്രത്യേകമായി ചുമതല നൽകിയിട്ടില്ലാത്ത എല്ലാ പ്രവർത്തനങ്ങളും.

**II ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ് വകുപ്പിന്റെ ജില്ലാ ഓഫീസുകളിൽ നിന്നുള്ള സേവനങ്ങൾ**

**II എ. സെൻട്രൽ ഇലക്ട്രിസിറ്റി അതോറിറ്റിയുടെ (മെഷേഴ്സ് റിലേറ്റിംഗ് ടു സേഫ്റ്റി & ഇലക്ട്രിക് സപ്ലൈ) റെഗുലേഷൻസ്, 2010 ഇലക്ട്രിസിറ്റി ആക്ട് 2003 എന്നിവ നടപ്പിലാക്കൽ**

- 1. യൂണിറ്റ് ട്രാൻസ്ഫോർമർ കപ്പാസിറ്റി 1000 കെ.വി.എ ഉൾപ്പെടെ, അതുവരെയുള്ള പുതിയ എച്ച്.ടി പ്രതിഷ്ഠാപനങ്ങളെ സംബന്ധിച്ചുള്ള പദ്ധതികളുടെ സൂക്ഷ്മപരിശോധന, ചട്ടം 43 പ്രകാരമുള്ള പദ്ധതി അംഗീകാരവും ഊർജ്ജീകരണാനുമതിയും നൽകുക
- 2. യൂണിറ്റ് ജനറേറ്റർ കപ്പാസിറ്റി 1000 കെ.വി.എ ഉൾപ്പെടെ, അതുവരെയുള്ള എല്ലാ എം.വി ജനറേറ്ററുകൾക്കും പദ്ധതി അംഗീകാരവും ഊർജ്ജീകരണാനുമതിയും നൽകുക
- 3. പൊതുവഴികൾ മുറിച്ചുകടക്കേണ്ടതില്ലാത്ത സമീപ സ്ഥലങ്ങളിലെ ഉപഭോക്താക്കൾക്ക് ജനറേറ്ററുകൾ പങ്കിട്ട് ഉപയോഗിക്കുന്നതിനുള്ള അനുമതി നൽകുക
- 4. നിയോൺ സൈനുകൾക്കും എക്സ്-റേ പ്രതിഷ്ഠാപനങ്ങൾക്കും റെഗുലേഷൻ 52, 54 പ്രകാരം പദ്ധതി അംഗീകാരവും ഊർജ്ജീകരണാനുമതിയും നൽകുക
- 5. ബഹുനില കെട്ടിടങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട പദ്ധതികളുടെ സൂക്ഷ്മപരിശോധന നടത്തി അംഗീകാരം നൽകുകയും ചട്ടം 36 പ്രകാരം ഊർജ്ജീകരണാനുമതി നൽകുകയും ചെയ്യുക
- 6. എല്ലാവിധ വൈദ്യുത പ്രതിഷ്ഠാപനങ്ങളുടെയും റെഗുലേഷൻ 30 പ്രകാരമുള്ള ആനുകാലിക പരിശോധനയും തുടർനടപടികളും
- 7. എം.വി പ്രതിഷ്ഠാപനങ്ങളുടെ ആനുകാലിക പരിശോധന
- 8. വി.വി.ഐ.പി സന്ദർശനം ഉൾപ്പെടെയുള്ള താൽക്കാലിക പ്രതിഷ്ഠാപനങ്ങൾ പരിശോധന നടത്തി 2003-ലെ വൈദ്യുതി ചട്ടം സെക്ഷൻ 54 പ്രകാരം ഊർജ്ജീകരണാനുമതി നൽകുക
- 9. എച്ച്.ടി./ഇ.എച്ച്.ടി. പ്രതിഷ്ഠാപനങ്ങളിലെ എം.വി കൂട്ടിച്ചേർക്കൽ, മാറ്റം വരുത്തൽ എന്നിവയുടെയും ഐ-യിൽ പ്രസ്താവിച്ചിട്ടുള്ളതൊഴികെയും എച്ച്.ടി. മോട്ടോർ ശേഷി 500എച്ച്.പി-യിൽ കുറവായതുമായ എച്ച്.ടി. കൂട്ടിച്ചേർക്കലുകളുടെയും രൂപരേഖ സൂക്ഷ്മ പരിശോധന നടത്തുക

10. എല്ലാ വിഭാഗത്തിലുമുള്ള എച്ച്.ടി/ഇ.എച്ച്.ടി. പ്രതിഷ്ഠാപനങ്ങളുടെ കപ്പാസിറ്റി മാറ്റാതെ തന്നെയുള്ള എച്ച്.ടി പുനഃസ്ഥാപിക്കൽ
11. 500കെ.വി.എ.ആർ-ൽ കുറഞ്ഞ ശേഷിയുള്ള എം.വി., എച്ച്.ടി. കപ്പാസിറ്റികളുടെ രൂപരേഖയുള്ള അംഗീകാരം നൽകുക
12. 500കെ.വി.എ.ആർ-ൽ കുറഞ്ഞ ശേഷിയുള്ള എം.വി., എച്ച്.ടി. കപ്പാസിറ്റികൾക്ക് ഊർജ്ജീകരണാനുമതി നൽകുക
13. വൈദ്യുത അപകടങ്ങളുടെ അന്വേഷണം നടത്തുകയും അനന്തര നടപടികൾ സ്വീകരിക്കുകയും ചെയ്യുക
14. പൊതുജനങ്ങൾക്കിടയിൽ വൈദ്യുത സുരക്ഷാ ബോധവൽക്കരണം നടത്തുക
15. പരാതികളും വൈദ്യുതി തടസ്സങ്ങളും അന്വേഷിക്കുകയും അനന്തര നടപടികൾ സ്വീകരിക്കുകയും ചെയ്യുക
16. സെൻട്രൽ ഇലക്ട്രിസിറ്റി അതോറിറ്റിയുടെ (മെഷേഴ്സ് റിലേറ്റിംഗ് ടു സേഫ്റ്റി & ഇലക്ട്രിക് സപ്ലൈ) റെഗുലേഷൻസ്, 2010 റെഗുലേഷൻ 62 പ്രകാരമുള്ള പരിശോധനയും സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകലും
17. സോയിൽ റെസിസ്റ്റിവിറ്റി പരിശോധനയും സുരക്ഷാ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകലും.
18. കേബിൾ ടി.വി. ശൃംഖല പരിശോധനയും സുരക്ഷാ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകലും.
19. ക്വാളിറ്റി കൺട്രോൾ ഓർഡർ, 2003 നടപ്പിലാക്കൽ
20. ഇ.വി. ചാർജിംഗ് സ്റ്റേഷനുകളുടെ പരിശോധന

**II ബി കേരള ലിഫ്റ്റ് ആൻഡ് എസ്കലേറ്റേഴ്സ് നിയമം, 2013, കേരള ലിഫ്റ്റ് ആൻഡ് എസ്കലേറ്റേഴ്സ് ചട്ടം , 2012 എന്നിവ നടപ്പാക്കൽ.**

1. ലിഫ്റ്റ് സംബന്ധിച്ച പദ്ധതികളുടെ സൂക്ഷ്മപരിശോധനയും പദ്ധതി അംഗീകാരം നൽകലും.
2. ലിഫ്റ്റ് ലൈസൻസ് നൽകലും പരിശോധനയും
3. മേൽപ്പറഞ്ഞ ലൈസൻസുകളുടെ പുതുക്കൽ

**II സി കേരള സോളാർ എന്നർജി പോളിസി, 2013 നടപ്പിലാക്കൽ**

1. 500 കിലോവാട്ടിൽ താഴെയുള്ള സോളാർ പദ്ധതിയുടെ സൂക്ഷ്മപരിശോധന നടത്തി, പദ്ധതി അംഗീകാരവും ഊർജ്ജീകരണ അനുമതിയും നൽകുക

**II ഡി. കേരള സിനിമ (റെഗുലേഷൻ) ആക്ട്, 1958, കേരള സിനിമ (റെഗുലേഷൻ) റൂൾ, 1988 എന്നിവയുടെ നടപ്പാക്കൽ**

1. എ.സി. അല്ലാത്ത സ്ഥിരവും താൽക്കാലികവുമായ തിയേറ്ററുകളുടെ സ്ക്രീനുകളുടെ സൂക്ഷ്മപരിശോധന നടത്തി അംഗീകാരം നൽകുകയും പുതിയ പ്രതിഷ്ഠാപനങ്ങൾക്ക് റൂൾ 12 പ്രകാരം "ഡി സർട്ടിഫിക്കറ്റ്" നൽകുകയും ചെയ്യുക
2. റൂൾ 31 പ്രകാരം എല്ലാ വിഭാഗത്തിലുമുള്ള എല്ലാ തിയേറ്ററുകളുടെയും 'ഡി' സർട്ടിഫിക്കറ്റുകൾ പുതുക്കൽ.
3. നിലവിലുള്ള തിയേറ്റർ പ്രതിഷ്ഠാപനങ്ങളിൽ കൂട്ടിച്ചേർക്കൽ, മാറ്റം വരുത്തൽ എന്നിവയുടെ പദ്ധതികൾക്ക് അംഗീകാരം നൽകുക
4. സിനിമാ തിയേറ്ററിലെ എ.സി പരിശോധനയും ആകസ്മിക പരിശോധനയും
5. സിനിമാ ഓപ്പറേറ്റർ ലൈസൻസുകളുടെ പുതുക്കൽ

**II ഇ. കേരള സ്റ്റേറ്റ് ഇലക്ട്രിസിറ്റി ലൈസൻസിംഗ് ബോർഡ് നിയമങ്ങൾ, 2020 നടപ്പിലാക്കൽ**

1. വയർമാൻ പെർമിറ്റ്, വർക്കർ പെർമിറ്റ്, സൂപ്പർവൈസർ 'ബി' പെർമിറ്റ്, കോൺട്രാക്ടർ 'സി' ലൈസൻസ് എന്നിവയുടെ പുതുക്കൽ

III നിർദ്ദിഷ്ട മാതൃകയിൽ\*, ആവശ്യം വേണ്ട രേഖകളും ഫീസും\* ഉൾപ്പെടെ താഴെ പറയുന്ന വിഭാഗങ്ങളിലേക്ക് സമർപ്പിക്കുന്ന അപേക്ഷകളിൽ നടപടി തീർപ്പാക്കുന്നതിനുള്ള പരമാവധി സേവന കാലയളവ് പ്രവർത്തി ദിവസങ്ങളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ

നമ്പർ	സേവന വിഭാഗങ്ങൾ	ഓഫീസ് കോഡ്	പ്രവൃത്തി ദിവസങ്ങൾ
എ	<b>വൈദ്യുതി/സോളാർ പ്രതിഷ്ഠാപനങ്ങളുടെ സൂക്ഷ്മ പരിശോധന, അംഗീകാരം നൽകൽ, പരിശോധന</b>		
	സമർപ്പിക്കുന്ന വൈദ്യുത പ്രതിഷ്ഠാപന പദ്ധതി സൂക്ഷ്മ പരിശോധന നടത്തി ന്യൂനത റിപ്പോർട്ട് നൽകുന്നതിന്	ബി	20
	ന്യൂനതകൾ പരിഹരിച്ച് സമർപ്പിക്കുന്ന പദ്ധതിയുടെ അംഗീകാരം നൽകുന്നതിന്	ബി	15
	സമർപ്പിക്കുന്ന പൂർത്തീകരണ റിപ്പോർട്ടിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ പരിശോധന നടത്തി ന്യൂനത റിപ്പോർട്ട് നൽകുന്നതിന്/ പ്രതിഷ്ഠാപനം തൃപ്തികരമാണെങ്കിൽ സുരക്ഷാ സർട്ടിഫിക്കറ്റും ഊർജ്ജീകരണാനുമതിയും നൽകുന്നതിന്	ബി	10
	ന്യൂനതകൾ പരിഹരിച്ച് സമർപ്പിക്കുന്ന റിപ്പോർട്ടിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ സുരക്ഷാ സർട്ടിഫിക്കറ്റും ഊർജ്ജീകരണാനുമതിയും നൽകുന്നതിന്	ബി	10
	സെൻട്രൽ ഇലക്ട്രിസിറ്റി അതോറിറ്റിയുടെ (സുരക്ഷയും വൈദ്യുത വിതരണവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട നടപടികൾ) ചട്ടങ്ങൾ, 2010 ചട്ടം (63) ഉപചട്ടം (6) അനുസരിച്ചുള്ള സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകുന്നതിന്	ഡി	15
	"സോയിൽ റെസിസ്റ്റിവിറ്റി" പരിശോധന നടത്തി സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകുന്നതിന്	ഡി	15
	കേബിൾ ടി.വി. ശൃംഖല പരിശോധന നടത്തി സുരക്ഷാ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകുന്നതിന്	ഡി	15
	വൈദ്യുതി പ്രതിഷ്ഠാപനങ്ങൾ പരിശോധിച്ച് വാല്യുവേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകുന്നതിന്	ബി	30
ബി	<b>ലിഫ്റ്റ്സ്, എസ്കലേറ്റർസ് എന്നിവയുടെ നിർമ്മാതാക്കളുടെ രജിസ്ട്രേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റും പ്രവർത്തന ലൈസൻസും</b>		
	ലിഫ്റ്റ്/എസ്കലേറ്റർ നിർമ്മാണ രജിസ്ട്രേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റിനായി അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കുമ്പോൾ/സൂക്ഷ്മ പരിശോധനയ്ക്ക് ശേഷം ന്യൂനത റിപ്പോർട്ട് നൽകുക	എച്ച്	15
	ന്യൂനതകൾ പരിഹരിച്ച് കംപ്ലൈൻസ് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുമ്പോൾ അംഗീകൃത ലിഫ്റ്റ്/എസ്കലേറ്റർ നിർമ്മാണ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകുക	എച്ച്	10
	ലിഫ്റ്റ്/എസ്കലേറ്റർ പ്രതിഷ്ഠാപനങ്ങൾക്കായി അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കുമ്പോൾ/സൂക്ഷ്മ പരിശോധനയ്ക്ക് ശേഷം ന്യൂനത റിപ്പോർട്ട് നൽകുക	ഡി	15
	ന്യൂനതകൾ പരിഹരിച്ച് കംപ്ലൈൻസ് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുമ്പോൾ ലിഫ്റ്റ്/എസ്കലേറ്റർ പ്രതിഷ്ഠാപനങ്ങൾക്ക് അംഗീകാരം നൽകുക	ഡി	10
	വർക്കിന്റെ കംപ്ലീഷൻ റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുമ്പോൾ പരിശോധന നടത്തി ന്യൂനത റിപ്പോർട്ട് നൽകുക/ ലിഫ്റ്റ്/എസ്കലേറ്റർ ലൈസൻസ് നൽകുക	ഡി	10
സി	<b>ഇലക്ട്രിക്കൽ വയർമാൻ</b>		
	പരീക്ഷയിൽ നിന്നും ഒഴിവാക്കിയിട്ടുള്ളവർക്ക് പുതുതായി പെർമിറ്റും കോംപീറ്റൻസി സർട്ടിഫിക്കറ്റും നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	30
	എഴുത്തു പരീക്ഷയും പ്രായോഗിക പരീക്ഷയും ജയിക്കുന്നവർക്ക് പുതിയതായി പെർമിറ്റും, കോംപീറ്റൻസി സർട്ടിഫിക്കറ്റും നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	40
	പെർമിറ്റ് പുതുക്കി നൽകുന്നതിന്	ഡി	7
	കാലാവധി കഴിഞ്ഞ പെർമിറ്റ് പുതുക്കി നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	15
	അസ്സൽ പെർമിറ്റ് നഷ്ടപ്പെട്ടവർക്ക് പകരം പെർമിറ്റ് നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	15
ഡി	<b>ഇലക്ട്രിക്കൽ സൂപ്പർവൈസർ 'ബി' ഗ്രേഡ്</b>		
	പരീക്ഷ എഴുതുന്നതിൽ നിന്നും ഒഴിവാക്കിയിട്ടുള്ളവർക്കു കൂടിക്കാഴ്ച നടത്തി പുതുതായി പെർമിറ്റും കോംപീറ്റൻസി സർട്ടിഫിക്കറ്റും നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	20
	എഴുത്തുപരീക്ഷയും പ്രായോഗിക പരീക്ഷയും ജയിക്കുന്നവർക്ക് പുതുതായി പെർമിറ്റും കോംപീറ്റൻസി സർട്ടിഫിക്കറ്റും നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	20
	പെർമിറ്റ് പുതുക്കി നൽകുന്നതിന്	ഡി	20
	കാലാവധി കഴിഞ്ഞ പെർമിറ്റ് പുതുക്കി നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	20
	അസ്സൽ പെർമിറ്റ് നഷ്ടപ്പെട്ടവർക്ക് പകരം പെർമിറ്റ് നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	20

<b>ഇ</b>	<b>ഇലക്ട്രിക്കൽ സൂപ്പർവൈസർ 'എ' ഗ്രേഡ്</b>		
	കൂടിക്കാഴ്ച നടത്തി പുതുതായി പെർമിറ്റും കോംപീറ്റൻസി സർട്ടിഫിക്കറ്റും നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	30
	പെർമിറ്റ് പുതുക്കി നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	20
	കാലാവധി കഴിഞ്ഞ പെർമിറ്റ് പുതുക്കി നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	30
	അസ്സൽ പെർമിറ്റ് നഷ്ടപ്പെട്ടവർക്ക് പകരം പെർമിറ്റ് നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	20
<b>എഫ്</b>	<b>ഇലക്ട്രിക്കൽ കോൺട്രാക്ടർ 'ഗ്രേഡ് എ'</b>		
	പുതിയ ലൈസൻസ് നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	30
	ലൈസൻസ് പുതുക്കി നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	20
	കാലാവധി കഴിഞ്ഞ ലൈസൻസ് പുതുക്കി നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	20
	അസ്സൽ ലൈസൻസ് നഷ്ടപ്പെട്ടവർക്ക് പകരം ലൈസൻസ് നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	30
<b>ജി</b>	<b>ഇലക്ട്രിക്കൽ കോൺട്രാക്ടർ 'ഗ്രേഡ് ബി'</b>		
	പുതിയ ലൈസൻസ് നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	20
	ലൈസൻസ് പുതുക്കി നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	25
	കാലാവധി കഴിഞ്ഞ ലൈസൻസ് പുതുക്കി നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	20
	അസ്സൽ ലൈസൻസ് നഷ്ടപ്പെട്ടവർക്ക് പകരം ലൈസൻസ് നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	20
<b>എച്ച്</b>	<b>ഇലക്ട്രിക്കൽ കോൺട്രാക്ടർ 'ഗ്രേഡ് സി'</b>		
	പുതിയ ലൈസൻസ് നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	20
	ലൈസൻസ് പുതുക്കി നൽകുന്നതിന്	ഡി	15
	കാലാവധി കഴിഞ്ഞ ലൈസൻസ് പുതുക്കി നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	15
	അസ്സൽ ലൈസൻസ് നഷ്ടപ്പെട്ടവർക്ക് പകരം ലൈസൻസ് നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	15
<b>ഐ</b>	<b>കേരള സ്റ്റേറ്റ് ഇലക്ട്രിസിറ്റി ലൈസൻസിംഗ് ബോർഡ് നൽകുന്ന മറ്റു സേവനങ്ങൾ</b>		
	ഇലക്ട്രിക്കൽ സൂപ്പർവൈസർ ഗ്രേഡ് എ, ബി എന്നിവരുടെ പെർമിറ്റിന്റെ പരിധി ഉയർത്തി നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	30
	സൂപ്പർവൈസർ, വയർമാൻ എന്നിവരെ കോൺട്രാക്ടർ ലൈസൻസിൽ ഉൾപ്പെടുത്തി നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	10
	ഇലക്ട്രിക്കൽ വയർമാൻ, ഇലക്ട്രിക്കൽ സൂപ്പർവൈസർ എന്നിവർക്കുള്ള പഠന സ്ഥാപനങ്ങളുടെ അംഗീകാരം നൽകുക, പുതുക്കി നൽകുക എന്നിവ ചെയ്യുന്നതിന്	എച്ച്	20
	'കേബിൾ ജോയിന്റിംഗ്' പെർമിറ്റും കോംപീറ്റൻസി സർട്ടിഫിക്കറ്റും നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	20
	ഇൻറർവ്യൂ-നു ശേഷം 'സി' ഗ്രേഡ് കോൺട്രാക്ടർ ലൈസൻസ് നൽകുന്നതിനുള്ള അപേക്ഷ ശുപാർശ കത്ത് ഉൾപ്പെടെ കേരള സ്റ്റേറ്റ് ഇലക്ട്രിസിറ്റി ലൈസൻസിംഗ് ബോർഡിൽ അയയ്ക്കുന്നതിന്	ഡി	7
<b>ജെ</b>	<b>സിനിമ ഓപ്പറേറ്റർ</b>		
	പുതിയ സിനിമ ഓപ്പറേറ്റർ ലൈസൻസ് നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	20
	ലൈസൻസ് പുതുക്കി നൽകുന്നതിന്	ഡി	7
	കാലാവധി കഴിഞ്ഞ ലൈസൻസ് പുതുക്കി നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	20
	അസ്സൽ ലൈസൻസ് നഷ്ടപ്പെട്ടവർക്ക് പകരം ലൈസൻസ് നൽകുന്നതിന്	എച്ച്	20
<b>ഒ</b>	ഓഫീസ് കോഡ്	വിശദീകരണം	
1	എച്ച്	ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ് വകുപ്പിലെ ചീഫ് ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറുടെ ഓഫീസിൽ നിന്നും ലഭ്യമാകുന്ന സേവനം	
2	ഡി	ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ് വകുപ്പിലെ ജില്ലാ ഓഫീസുകളിൽ നിന്നും ലഭ്യമാകുന്ന സേവനം	

3	B	ചീഫ് ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറുടെ ഓഫീസിൽ നിന്നും ജില്ലാ ഓഫീസുകളിൽ നിന്നും ലഭ്യമാകുന്ന സേവനം
---	---	---

\* അപേക്ഷ ഫാറത്തിന്റെ മാതൃകയും ഫീസിന്റെ വിവരങ്ങളും ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ് വകുപ്പ് വെബ്സൈറ്റിൽ ലഭ്യമാണ് : [www.ceikeral.gov.in](http://www.ceikeral.gov.in)

**IV വിവരാവകാശ നിയമം**

വിവരാവകാശ നിയമവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട വിവരങ്ങൾ വകുപ്പിന്റെ ഔദ്യോഗിക വെബ്സൈറ്റിൽ ലഭ്യമാണ്.

**ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ് വകുപ്പിലെ ഓഫീസുകളുടെ മേൽവിലാസവും ഫോൺ നമ്പറും**

**മേൽവിലാസം**

**ടെലിഫോൺ**

ചീഫ് ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറുടെ കാര്യാലയം,  
ഹൗസിംഗ് ബോർഡ് ബിൽഡിംഗ്സ്,  
ശാന്തിനഗർ, തിരുവനന്തപുരം - 695 001

ഓഫീസ് 0471 2330558  
ഇ-മെയിൽ: [ceikerala@gmail.com](mailto:ceikerala@gmail.com)  
[cei.kerala@kerala.gov.in](mailto:cei.kerala@kerala.gov.in)  
വെബ്സൈറ്റ്: [www.ceikerala.gov.in](http://www.ceikerala.gov.in)

ചീഫ് ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടർ

0471 2330558 Extn. No.111

മൊബൈൽ 9447039558

അഡീഷണൽ ചീഫ് ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടർ  
(പബ്ലിക് ഗ്രിവൻസ് ഓഫീസർ)

ഓഫീസ് 0471 2330291 Extn. No. 222

കേരള സ്റ്റേറ്റ് ഇലക്ട്രിസിറ്റി ലൈസൻസിംഗ് ബോർഡ് അന്വേഷണം  
സെക്രട്ടറി, കെ.എസ്.ഇ.എൽ.ബി

0471 2339233

ഓഫീസ് 0471 2331159 Extn No. 333

ഫാക്സ് 0471 2330291

**ജില്ല**

**മേൽവിലാസം**

**ടെലിഫോൺ / ഇ-മെയിൽ**

തിരുവനന്തപുരം

ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ്  
നാലാം നില, കോർപ്പറേഷൻ ബിൽഡിംഗ്സ്,  
വികാസ് ഭവൻ പി.ഒ,  
തിരുവനന്തപുരം 695 033

0471 2322934  
[dceitvm@gmail.com](mailto:dceitvm@gmail.com)  
[dceitvm.dei@kerala.gov.in](mailto:dceitvm.dei@kerala.gov.in)

തിരുവനന്തപുരം

മീറ്റർ ടെസ്റ്റിംഗ് & സ്റ്റാൻഡേർഡ്സ് ലബോറട്ടറി  
ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ് വകുപ്പ്  
എൻജിനീയറിംഗ് കോളേജ് പി.ഒ,  
തിരുവനന്തപുരം 695 016

0471 2591080  
[eimtsl98@gmail.com](mailto:eimtsl98@gmail.com)  
[eimtsl.dei@kerala.gov.in](mailto:eimtsl.dei@kerala.gov.in)

കൊല്ലം

ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ്  
രവി ചേംബേഴ്സ്  
ബെൻസിഗർ ആശുപത്രിയ്ക്ക് എതിർവശം ,  
ബീച്ച് റോഡ്, കൊല്ലം 691 001

0474 2743619  
[eiklm738@gmail.com](mailto:eiklm738@gmail.com)  
[eiklm.dei@kerala.gov.in](mailto:eiklm.dei@kerala.gov.in)

പത്തനംതിട്ട

ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ്  
കോളേജ് റോഡ്,  
പത്തനംതിട്ട 689 645

0468 2223123  
[eipta2014@gmail.com](mailto:eipta2014@gmail.com)  
[eipta.dei@kerala.gov.in](mailto:eipta.dei@kerala.gov.in)

ആലപ്പുഴ

ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ്  
കനാൽ വ്യൂ റെസിഡൻസി  
കൊച്ചുകടപ്പാലത്തിനു സമീപം  
സി.സി.എസ്.ബി റോഡ്, സിവിൽ സ്റ്റേഷൻ വാർഡ്  
ആലപ്പുഴ 688 012

0477 2252229  
[eialappuzha@gmail.com](mailto:eialappuzha@gmail.com)  
[eialp.dei@kerala.gov.in](mailto:eialp.dei@kerala.gov.in)

കോട്ടയം	ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ് സ്റ്റാർ ജംക്ഷൻ കോട്ടയം സൗത്ത് പി.ഒ, കോട്ടയം 686 001	0481 2568878 <a href="mailto:eikottayam@gamil.com">eikottayam@gamil.com</a> eiktm.dei@kerala.gov.in
ഇടുക്കി	ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ് പാലക്കാട്ടു കുന്നേൽ ബിൽഡിംഗ്, മൂലമറ്റം പി.ഒ, ഇടുക്കി 685589	04862 253465 <a href="mailto:eiidukki@gmail.com">eiidukki@gmail.com</a> eikdk.dei@kerala.gov.in
എറണാകുളം	ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ് മൂന്നാം നില, റവന്യൂ ടവർ പാർക്ക് അവന്യൂ എറണാകുളം 682 011	0484 2307309 <a href="mailto:dyceiek07@gmail.com">dyceiek07@gmail.com</a> dceiekm.dei@kerala.gov.in
തൃശൂർ	ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ് ബെൽമാന്ത് ബിൽഡിംഗ്സ്, റൗണ്ട് സൗത്ത്, കറുപ്പം റോഡ്, തൃശൂർ 680 001	0487 2423280 <a href="mailto:eihrissur@gmail.com">eihrissur@gmail.com</a> eitsr.dei@kerala.gov.in
പാലക്കാട്	ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ് നൈനാൻസ് കോംപ്ലക്സ് മേട്ടപ്പാളയം സ്കീറ്റ് പാലക്കാട് ടൗൺ പാലക്കാട് 678 001	0491 2548023 <a href="mailto:eipalakkad@gmail.com">eipalakkad@gmail.com</a> eipkd.dei@kerala.gov.in
മലപ്പുറം	ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ് സിവിൽ സ്റ്റേഷൻ, ന്യൂ ബ്ലോക്ക് അപ്പറിൽ പി.ഒ, മലപ്പുറം 676 505	0483 2950003 <a href="mailto:eimpm2014@gmail.com">eimpm2014@gmail.com</a> eimpm.dei@kerala.gov.in
കോഴിക്കോട്	ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ് ബി ബ്ലോക്ക്, സിവിൽ സ്റ്റേഷൻ കോഴിക്കോട് 673 020	0495 2950002 <a href="mailto:dceikkd@gmail.com">dceikkd@gmail.com</a> dceikkd.dei@kerala.gov.in
വയനാട്	ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ് ഗവ. ആയുർവേദ ആശുപത്രിയ്ക്ക് സമീപം എമിലി റോഡ്, കൽപ്പറ്റ പി.ഒ, വയനാട് 673 121	04936 295004 <a href="mailto:eiwayanad@gmail.com">eiwayanad@gmail.com</a> eiwyd.dei@kerala.gov.in
കണ്ണൂർ	ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ് മൂന്നാം നില, യൂണിറ്റ് കോംപ്ലക്സ് എസ്.എൻ പാർക്ക് റോഡ്, കണ്ണൂർ 670 001	0497 2700882 <a href="mailto:eikannur@gmail.com">eikannur@gmail.com</a> eiknr.dei@kerala.gov.in
കാസർകോഡ്	ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്റ് സിവിൽ സ്റ്റേഷൻ, വിദ്യ നഗർ കാസർകോഡ് 670 121	04994 256930 <a href="mailto:eikasaragod@gmail.com">eikasaragod@gmail.com</a> eiksd.dei@kerala.gov.in



## Government of Kerala

### Department of Electrical Inspectorate

#### Citizens' Charter

##### Need for a Charter

Department of Electrical Inspectorate has decided to concretise its commitment for citizen friendly administration and transparency. We take immense pleasure in re-dedicating ourselves to serve the people of Kerala by bringing out a Citizens' Charter in this direction. This charter sets out the standard and quality of services that will be provided by the Department of Electrical Inspectorate.

##### Our Vision

Department of Electrical Inspectorate will endeavor to be a model inspectorate in the country providing services to the people in the friendliest way.

We are committed to

- Facilitate safe use of electricity through strict implementation of the Electricity Act, 2003 and The Central Electricity Authority (Measures Relating to Safety and Electric Supply) Regulations, 2010 efficiently, effectively and with efficacy.
- Implement National and International standards related to electricity.
- Monitor closely the new and innovative developments in the field of electrical engineering and impart the advantages to the field.
- Satisfy customers' need by providing quality service on time, every time.
- Conserve electricity by encouraging the use of energy efficient products and reducing loss of electricity in all phases of its usage.
- Reducing the number of electrical accidents.

##### Our Mission

- Department of Electrical Inspectorate is entrusted with the task of implementing The Electricity Act 2003 / Central Electricity Authority (Measures Relating to Safety and Electric Supply) Regulations, 2010 and all rules and regulations related to use of electrical energy and the Kerala Cinema (Regulation) Act, 1958, Kerala Cinema (Regulation) Rules 1988, Kerala Solar Energy Policy, 2013, Kerala Lift and Escalator Act, 2013, Kerala Lift and Escalator Rules, 2012, Kerala State Electricity Licensing Board Rules, 2020, The Kerala Electricity Duty Act, 1963, Kerala Electricity Duty Rules, 1963, The Kerala State Electricity Surcharge (Levy and Collection) Act 1989 and Quality Control Order 2003 in the State of Kerala.
- All employees of the inspectorate dedicate ourselves to achieve excellence in all our activities with whole hearted cooperation from all the stake holders.
- We will continue our efforts relentlessly for improving our services through implementation of Quality Management system and review of our Citizens' Charter.

##### Objectives of the Charter

1. To place before the public an overview of the organization.
2. To inform the citizens about the kinds of services that the Department provide.
3. To state the standards of services delivered.

##### About the Department of Electrical Inspectorate

The Electrical Inspectorate is a Department of the Government of Kerala. It was formed by the Government order vide G.O. (Ms) No.28/68/PW. Dated 20-10-1968. The Chief Electrical Inspector to Government of Kerala is the Head of the Department.

##### A. Offices Under the Department

The Electrical Inspectorate Department has 14 district offices and a Meter Testing and Standards Laboratory in

Thiruvananthapuram apart from the Head Quarters, Chief Electrical Inspectorate at Thiruvananthapuram. Thirteen regional meter testing laboratories are also attached to thirteen district offices.

## **B. Boards constituted under the department to provide different services**

Two Boards namely Kerala State Electricity Licensing Board and Board of Examination for Cinema Operators are functioning under this department.

The Inspector shall have powers to inspect all the electrical works and electrical installations in the area in respect of which, the Inspector has been directed by the State Government to exercise the powers and perform functions under sub-section(1) of section 162 of the Act. The Inspector or any officer appointed to assist an Inspector may enter, inspect and examine any place, carriage or vessel in which he has reason to believe that there is any appliance or apparatus used in the generation, transmission, transformation, conversion, distribution or use of energy and may carry out test therein.

The Meter Testing and Standards Laboratory in Thiruvananthapuram attached to the Department is the only Laboratory in the State under the State Government which has NABL (National Accreditation Board for Testing and Calibration Laboratories) accreditation, for Electro Technical Calibration for the parameters AC & DC voltages, AC & DC Current, Resistance, Frequency, Power and Energy. This is the first Laboratory in the State with NABL accreditation for energy. Regional Meter Testing Laboratories in Kasaragod, Wayanad, Kozhikode, Palakkad, Malappuram, Thrissur, Idukki and Kottayam have also got NABL accreditation for electro technical calibration in energy parameters.

Chief Electrical Inspector and Finance Officer of Chief Electrical Inspectorate are designated as the duty inspectors as per Kerala Electricity Duty Act, 1963 and Kerala Electricity Surcharge (Levy & Collection) Act, 1989. The books and records of Kerala State Electricity Board Limited and other licensees are inspected by the officers to verify the amount of duty payable under the above acts.

The department could also achieve the prestigious 'SEVOTHAM CERTIFICATION' (Service Quality Management System Certification) as per I.S.15700:2018 from the Bureau of Indian Standards. This certificate is issued for the effective implementation of SQMS in Public Services Organizations.

## **Services of Department of Electrical Inspectorate**

### **Approval of Electrical Installation**

- All Electrical installation works at the premises of HT/EHT consumers or such other installations specified in the Central Electricity Authority (Measures Relating to Safety and Electric Supply) Regulations, 2010.
- Approval of Schemes is issued from the Electrical Inspectorate after detailed scrutiny of the scheme and all relevant drawings.

### **Issue of Safety Certificate**

- The Electrical contractor shall carry out the work in accordance with the approved scheme and submit completion report of works to the Chief Electrical Inspector / Electrical Inspector.
- Inspection of work is conducted.
- Safety Certificate or Sanction for energisation is issued.

### **Issue of Lifts and Escalators License**

- The owner of a Lift /Escalator shall obtain a license to erect the Lift/Escalator under Section (3) as per Kerala Lifts and Escalators Act , 2013.
- The license under Section (4) as per Kerala Lifts and Escalators Act 2013 shall be obtained to operate Lift and Escalator.
- Only authorized manufacturer of Lifts and Escalators approved by Chief Electrical Inspector can erect a Lift/Escalator.
- The license shall be renewed once in 3 years under Section (6) as per Kerala Lifts and Escalators Act , 2013

### **Periodical Inspection of Electrical Installations**

- Annual Inspection of Extra High Tension and High Tension installations of suppliers, Licensees and all consumers.
- Annual inspection of Generators, Neon signs, X- rays, CT scanners, Solar Photo voltaic Systems, Cable TV and High rise buildings.
- Periodical Inspection of all MV installations.
- Periodical inspection of Cinema Theatre installations and issue of safety certificate.

### **Issue of License and Permit under Kerala State Electricity Licensing Board**

- Issue of Electrical Supervisors Permit and Competency Certificate Grade A and B.
- Issue of Electrical Wireman Permit and Electricity Worker permit.
- Issue of Electrical Contractors License Grade A, B and C.
- Conduct of Examinations for Electrical Supervisors and Electrical Wiremen (to issue permit and competency certificate).
- Renewal of above said Licenses/Permits.
- Granting Recognition for institution for conducting wireman courses.

### **Issue of D certificate for Cinema Theatre**

- Approval of scheme is issued from the Electrical Inspectorate after detailed scrutiny of scheme and all the relevant documents.
- The Electrical contractor shall carry out the work in accordance with the approved scheme and submit completion report of the installation to the Additional Chief Electrical Inspector / Electrical Inspector.
- Inspection of installation is conducted.
- D Certificate and Sanction for energisation are issued.

### **Issue of Cinema Operators Licence under Board of Examination for Cinema Operators**

- Conduct of Cinema Operators Examination and issue of Cinema Operator licence and Competency Certificate and the renewal of the same.

## **I. Services from the Office of the Chief Electrical Inspector**

### **1A. Implementation of the Central Electricity Authority (Measures Relating to Safety and Electric Supply) Regulations, 2010 / The Electricity Act, 2003.**

1. Scrutiny of schemes pertaining to new EHT installations, issue of scheme approval and issue of sanction under the Section 54 of The Electricity Act, 2003 and Regulation 43 of the Central Electricity Authority (Measures relating to Safety and Electric Supply ) Regulations, 2010.
2. Scrutiny of schemes pertaining to new HT installations of unit transformer capacity above 1000kVA and issue of scheme approval.
3. Issue of sanction for energisation under regulation 43 of the Central Electricity Authority (Measures relating to Safety and Electric Supply ) Regulations, 2010 for HT installation of unit transformer capacity exceeding 1000kVA.
4. Scrutiny of schemes pertaining to HT installation having furnace and rectifier loads irrespective of capacity.
5. Scrutiny of the scheme pertaining to HT Generators and MV Generators of capacity exceeding 1000 kVA and issue of scheme approval.
6. Issue of sanction for energisation of HT Generators and MV Generators capacity exceeding 1000kVA.

### **1 B Implementation of Kerala Solar Energy Policy, 2013**

1. Scrutiny of schemes pertaining to solar above and including 500kW, issue of scheme approval and sanction for energisation.

### **1C Implementation of Kerala Lift and Escalators Act, 2013 and Kerala Lift and Escalators Rule, 2012**

1. Issue of Lift Manufacture Certificate.
2. Renewal of above said Licenses

### **1D Implementation of Kerala Cinema (Regulation) Act, 1958 and Kerala Cinema (Regulation) Rule, 1988**

1. Scrutiny of schemes of A/C theatres, issue of scheme approval and D certificate under Rule 12.
2. Conduct of Cinema Operators Examination and issue of Cinema Operator License and Competency Certificate.

### **1.E Implementation of Kerala Duty Act, 1963, Kerala Electricity Duty Rules, 1963 and Kerala State Electricity Surcharge (Levy and Collection) Act, 1989**

1. Perform all functions under the Kerala Electricity Duty Act / Rules and Kerala State Electricity Surcharge (Levy and Collection) Act, 1989.

### **1.F Implementation of Kerala State Electricity Licensing Board Rules, 2020**

1. Issue of Electrical Supervisors Permit and Competency Certificate Grade A and B.

2. Issue of Electrical Wireman Permit and Electricity Worker permit.
3. Issue of Electrical Contractors License Class A, B and C
4. Issue of Electrical Contractors Licence Class A & B for KSEBL/Licensees
5. Conduct of Examinations for Electrical Supervisors and Electrical Wiremen ( to issue permit and competency certificate)
6. Renewal of above said Licenses/Permits except Wireman, Supervisor 'B' and Contractor 'C'.
7. Granting Recognition for institution for conducting wireman courses.
8. Complaint/Enquiry counter and redressal procedure

#### **1.G General**

1. All functions that are not specifically delegated to District Office.

### **II Services from the District Offices of the Department of Electrical Inspectorate**

#### **II A. Implementation of the Central Electricity Authority (Measures Relating to Safety and Electric Supply) Regulations, 2010 / The Electricity Act 2003**

1. Scrutiny of schemes pertaining to new HT installations of unit transformer capacity upto and including 1000kVA, issue of scheme approval and sanction for energisation under Regulation 43.
2. Issue of scheme approval and sanction for energisation for all MV generators up to and including 1000kVA.
3. Issue Sanction for energisation for sharing of generators by consumers of adjacent property which does not involve crossing of public road.
4. Issue scheme approval and sanction for energisation under Regulation 52 and 54 (Neon Signs and X-ray Installations).
5. Scrutiny of schemes pertaining to High rise buildings, issue of scheme approval and sanction for energisation under Regulation 36.
6. Periodical inspection under Regulation 30 of all types of installation and follow-up actions.
7. Periodical inspection of MV installations.
8. Inspection and issue of sanction for energisation for temporary installations, VVIP visits under Section 54, of the Electricity Act, 2003.
9. Scrutiny of the schemes for MV additions and alterations in the premises of HT/EHT consumers and HT additions subject to limitations set under 1A and HT motor capacity below 500HP.
10. HT replacement (Without Capacity change) all categories in the HT/EHT installations.
11. Issue of scheme approval for MV capacitor and HT capacitors of capacity below 500kVA.
12. Issue sanction for energisation for MV capacitors and HT capacitors of capacity below 500kVA.
13. Enquiry into electrical accidents and taking follow up action.
14. To conduct electrical safety awareness among public.
15. Enquiry into complaints and interruptions and taking follow up action.
16. Inspection and issue of certificate under Regulation 62 of the Central Electricity Authority (Measures Relating to Safety and Electric Supply) Regulations, 2010.
17. Soil resistivity measurement and issue of certificate.
18. Inspection and issue of safety certificate for cable TV network.
19. Implementation of Quality Control Order, 2003.
20. Inspection of EV Charging Stations.

#### **II B Implementation of Kerala Lift and Escalators Act, 2013 and Kerala Lift and Escalators Rule, 2012**

1. Scrutiny of schemes pertaining to lift and issue of scheme approval.
2. Inspection and issue of Lift License.
3. Renewal of above said license.

#### **II C. Implementation of Kerala Solar Energy Policy, 2013**

1. Scrutiny of solar scheme below 500 kW, issue of scheme approval and sanction for energisation.

#### **II D. Implementation of Kerala Cinema (Regulation) Act, 1958 and Kerala Cinema (Regulation) Rule, 1988**

1. Scrutiny of schemes of non A/C permanent and temporary theatres, issue of scheme approval and "D certificates" under Rule 12 (New Installations).
2. Renewal of D certificates of all categories of all theatres under Rule 31.
3. Approving schemes for additions and alterations in the existing theatre installations .
4. A/C Check inspection and surprise inpection of Cinema theatre.
5. Renewal of Cinema Operator Licence

#### **II E. Implementation of Kerala State Electricity Licensing Board Rules, 2020**

1. Renewal of Wireman Permit, Worker Permit, Supervisor 'B' Permit and Contractor 'C' License

**III On submission of applications and requests in prescribed format\*, duly filled with relevant documents and prescribed fee\*, following category of services will be provided within the listed number of working days**

	<b>Category of Services</b>	<b>Office Code</b>	<b>Working Days</b>
<b>A</b>	<b>Scrutiny, Approval and Inspection of Electrical / Solar Installations</b>		
	On Submission of Electrical Installation Scheme, after the scrutiny For the issue of Defect report	B	20
	On Submission of Compliance Report after rectifying defects, For the issue of Approval of Electrical Scheme	B	15
	On Submission of Completion report of work, Conducting inspection and issue of defect report / issue of Safety Certificate and Sanction for Energisation if installation is generally in order	B	10
	On submission of Compliance Report after rectifying defects, for the issue of Safety Certificate and Sanction for Energisation	B	10
	For the issue Certificate under sub regulation (6) of Regulation 63 of the Central Electricity Authority (Measures Relating to Safety and Electric Supply) Regulations, 2010	D	15
	Soil Resistivity Measurement and issue of certificate	D	15
	Inspection and issue of Safety certificate for Cable TV Network	D	15
	Inspection and issue of Valuation Certificate for Electrical installations	B	30
<b>B</b>	<b>Lifts and Escalators Manufacturer Registration Certificate and Working License</b>		
	On submission of application for Lift /Escalator Manufacture Registration Certificate/after the scrutiny and issue the defect report.	H	15
	On submission of Compliance Report after rectifying defects and issue the Authorised Lift/Escalator Manufacturer certificate .	H	10
	On submission of application for Lift /Escalator installation /after the scrutiny and issue the defect report.	D	15
	On submission of Compliance Report after rectifying defects and issue the Lift/Escalator Approval of Electrical Scheme.	D	10
	On Submission of Completion report of work, Conducting inspection and issue of defect report / issue of Lift/Escalator License.	D	10
<b>C</b>	<b>Electrical Wireman</b>		
	For the issue permit under exempted category - Fresh Permit and Competency Certificates	H	30
	For the issue permit of successful candidate in written and practical examination - Fresh Permits & Competency Certificate	H	40
	For the issue of Permit after renewal	D	7
	For the issue of Permit in lieu of lapsed Permit	H	15
	For the issue of Duplicate Permit	H	15
<b>D</b>	<b>Electrical Supervisor - B Grade</b>		
	For the issue permits under exempted category - after the Interview - Fresh Permit and Competency Certificate	H	20
	For issue permit of successful candidates in written and practical examination - Fresh Permits & Competency Certificate	H	20
	For issue of Permit after renewal	D	20
	For the issue of Permit in lieu of lapsed Permit	H	20
	For the issue of Duplicate Permit	H	20
<b>E</b>	<b>Electrical Supervisor - A Grade</b>		
	For the issue permits under exempted category - after the Interview Fresh Permit and Competency Certificate	H	30
	For the issue of Permit after renewal	H	20
	For the issue of Permit in lieu of lapsed Permit	H	30
	For the issue of Duplicate Permit	H	20

<b>F</b>	<b>Electrical Contractor – Grade ‘A’</b>			
	For the issue of Fresh License		H	30
	For the issue of License after Renewal		H	20
	For the issue of License in lieu of lapsed License ‘A’		H	20
	For the issue of duplicate License		H	30
<b>G</b>	<b>Electrical Contractor - Grade ‘B’</b>			
	For the issue of Fresh License		H	20
	For the issue of License after Renewal		H	25
	For the issue of License in lieu of lapsed License		H	20
	For the issue of duplicate License		H	20
<b>H</b>	<b>Electrical Contractor - Grade ‘C’</b>			
	For the issue of Fresh License		H	20
	For the issue of License after renewal		D	15
	For the issue of License in lieu of lapsed License ‘C’		H	15
	For the issue of duplicate License		H	15
<b>I</b>	<b>Other Services - Kerala State Electricity Licensing Board</b>			
	For the issue permit (under exempted category) after scope modification - Electrical Supervisors Grade A and B		H	30
	For Additional Staff enrolment under Electrical contractor (Wireman/ Supervisor)		H	10
	For the issue of recognition/renewal of Institute for Electrical Wireman and Electrical Supervisor		H	20
	For the issue of Competency Certificate and Permits for Cable jointing		H	20
	For Recommending the issue of C - Grade Electrical Contractor after Conducting interview ( to KSELB)		D	7
<b>J</b>	<b>Cinema Operators</b>			
	For the issue of Fresh License		H	20
	For the issue of License after renewal		D	7
	For the issue of License in lieu of lapsed Cinema Operator License		H	20
	For the issue of duplicate License		H	20
<b>o</b>	Office Code	Description		
1	H	Service available in the office of the Chief Electrical Inspector, Department of Electrical Inspectorate		
2	D	Service available in District Office, Department of Electrical Inspectorate		
3	B	Service available in the office of the Chief Electrical Inspector and District Office, Department of Electrical Inspectorate		

\* Application Forms and Fee details are available in Department Web site : [www.ceikerala.gov.in](http://www.ceikerala.gov.in)

#### IV Right to Information Act

The information pertaining to Right to Information Act is published in department official website.

#### Addresses and Telephone Numbers of Department of Electrical Inspectorate Offices

##### Address

Office of the Chief Electrical Inspector,  
Housing Board Buildings,  
Santhi Nagar, Thiruvananthapuram - 695 001

##### Telephone

Office 0471 2330558  
Email: [ceikerala@gmail.com](mailto:ceikerala@gmail.com)  
[cei.kerala@kerala.gov.in](mailto:cei.kerala@kerala.gov.in)  
Website: [www.ceikerala.gov.in](http://www.ceikerala.gov.in)

Chief Electrical Inspector	0471 2330558	Extn. No.111
	Mobile 9447039558	
Additional Chief Electrical Inspector (Public Grievance Officer)	Office 0471 2330291	Extn. No. 222
Kerala State Electricity Licensing Board Enquiry	0471 2339233	
Secretary, KSELB	Office 0471 2331159	Extn No. 333
	Fax 0471 2330291	

District	Address	Telephone / e-mail
Trivandrum	Electrical Inspectorate Fourth Floor, Corporation Buildings, Vikas Bhavan P.O, Thiruvananthapuram 695 033	0471 2322934 <a href="mailto:dceitvm@gmail.com">dceitvm@gmail.com</a> <a href="mailto:dceitvm.dei@kerala.gov.in">dceitvm.dei@kerala.gov.in</a>
Trivandrum	Meter Testing & Standards Laboratory Department of Electrical Inspectorate Engineering College P.O Thiruvananthapuram 695 016	0471 2591080 <a href="mailto:eimtsl98@gmail.com">eimtsl98@gmail.com</a> <a href="mailto:eimtsl.dei@kerala.gov.in">eimtsl.dei@kerala.gov.in</a>
Kollam	Electrical Inspectorate Ravi Chambers Opp. Benziger Hospital, Beach Road, Kollam 691 001	0474 2743619 <a href="mailto:eiklm738@gmail.com">eiklm738@gmail.com</a> <a href="mailto:eiklm.dei@kerala.gov.in">eiklm.dei@kerala.gov.in</a>
Pathanamthitta	Electrical Inspectorate College Road Pathanamthitta 689 645	0468 2223123 <a href="mailto:eipta2014@gmail.com">eipta2014@gmail.com</a> <a href="mailto:eipta.dei@kerala.gov.in">eipta.dei@kerala.gov.in</a>
Alappuzha	Electrical Inspectorate Canal View Residency Near Kochukadapalam CCSB Road, Civil station ward Alappuzha 688 012	0477 2252229 <a href="mailto:eialappuzha@gmail.com">eialappuzha@gmail.com</a> <a href="mailto:eialp.dei@kerala.gov.in">eialp.dei@kerala.gov.in</a>

Kottayam	Electrical Inspectorate Star Junction Kottayam South P.O Kottayam 686 001	0481 2568878 <a href="mailto:eikottayam@gmail.com">eikottayam@gmail.com</a> eiktm.dei@kerala.gov.in
Idukki	Electrical Inspectorate Palakkattu Kunnel Building Moolamattom P.O Idukki 685589	04862 253465 <a href="mailto:eiidukki@gmail.com">eiidukki@gmail.com</a> eiidk.dei@kerala.gov.in
Ernakulam	Electrical Inspectorate Third Floor, Revenue Tower, Park Avenue Ernakulam 682 011	0484 2307309 <a href="mailto:dyceiekm07@gmail.com">dyceiekm07@gmail.com</a> dceiekm.dei@kerala.gov.in
Thrissur	Electrical Inspectorate Bellmouth Buildings Round South, Kuruppam Road Thrissur 680 001	0487 2423280 <a href="mailto:eithrissur@gmail.com">eithrissur@gmail.com</a> eitsr.dei@kerala.gov.in
Palakkad	Electrical Inspectorate Ninan's Complex Mettupalayam Street palakkad Town Palakkad 678 001	0491 2548023 <a href="mailto:eipalakkad@gmail.com">eipalakkad@gmail.com</a> eipkd.dei@kerala.gov.in
Malappuram	Electrical Inspectorate Civil Station, New Block Up Hill P.O Malappuram 676 505	0483 2950003 <a href="mailto:eimp2014@gmail.com">eimp2014@gmail.com</a> eimpm.dei@kerala.gov.in
Kozhikode	Electrical Inspectorate B Block, Civil Station Kozhikode 673 020	0495 2950002 <a href="mailto:dceikkd@gmail.com">dceikkd@gmail.com</a> dceikkd.dei@kerala.gov.in
Wayanad	Electrical Inspectorate Near Govt. Ayurveda Hospital Emily Road, kalpatta P.O Wayanad 673 121	04936 295004 <a href="mailto:eiwayanad@gmail.com">eiwayanad@gmail.com</a> eiwyd.dei@kerala.gov.in
Kannur	Electrical Inspectorate Third Floor, Unity Complex SN Park Road Kannur 670 001	0497 2700882 <a href="mailto:eikannur@gmail.com">eikannur@gmail.com</a> eiknr.dei@kerala.gov.in
Kasaragod	Electrical Inspectorate Civil Station, Vidya Nagar Kasaragod 670 121	04994 256930 <a href="mailto:eikasaragod@gmail.com">eikasaragod@gmail.com</a> eiksd.dei@kerala.gov.in